BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 6255/BTP-VP

V/v tổ chức kỷ niệm 67 năm
Ngày truyền thống Ngành Tư pháp
	Hà Nội, ngày 06 tháng 8 năm 2012

	Kính gửi:
	- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ;

- Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực   thuộc Trung ương;

- Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 28 tháng 8 hàng năm là Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam. Đây là dịp để các thế hệ cán bộ, công chức, viên chức ôn lại truyền thống vẻ vang của Ngành, đồng thời cổ vũ, động viên việc tiếp tục phát huy truyền thống vẻ vang đó.

Thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/BTGTW ngày 16/3/2011 của Ban Tuyên giáo Trung ương thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao, năm nay, Bộ Tư pháp quyết định không tổ chức Lễ kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống của Ngành theo hướng tập trung.

Để các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống của Ngành có ý nghĩa thiết thực, phù hợp với chủ trương của Đảng và Nhà nước, Bộ Tư pháp đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Hướng dẫn số 03-HD/BTGTW ngày 16/3/2011 của Ban Tuyên giáo Trung ương; Chỉ thị số 32/1999/CT-TTg ngày 29/10/1999 của Thủ tướng Chính phủ về cải tiến nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả, triệt để thực hành tiết kiệm trong việc tổ chức các cuộc họp và hội nghị.
2. Căn cứ vào điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị chỉ tổ chức Gặp mặt trong nội bộ cơ quan, kết hợp tổ chức lễ trao tặng, truy tặng và đón nhận Huân chương và các hình thức khen thưởng cao cho các cá nhân, tổ chức trong Ngành; tích cực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam và 67 năm ngày thành lập nước, gắn với các phong trào thi đua năm 2012 của toàn Ngành: “Toàn Ngành Tư pháp ra sức thi đua về đích sớm nâng cao chất lượng, hiệu quả, đảm bảo tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao”; “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”; đẩy mạnh việc Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Đối với các cơ quan, đơn vị gần khu di tích lịch sử cơ quan Bộ Tư pháp trong kháng chiến tại thôn Mới, xã Minh Thanh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang, có thể tổ chức hoạt động về nguồn. Các đơn vị chủ động tổ chức thăm hỏi các đồng chí nguyên là lãnh đạo cơ quan, đơn vị có hoàn cảnh khó khăn hoặc sức khỏe không tốt.
 Đợt kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống của Ngành năm nay, nhiều Sở Tư pháp có chủ trương kết hợp tổ chức kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập. Do đó, việc tổ chức các hoạt động cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo được niềm tin tưởng, tinh thần phấn khởi, tự hào về truyền thống của Ngành, tạo động lực mạnh mẽ thúc đẩy việc hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị; các bộ phận có trách nhiệm trực tiếp giải quyết công việc của người dân, doanh nghiệp không được để trì trệ, ách tắc công việc.
Trong trường hợp các địa phương dự kiến mời Lãnh đạo Bộ tham dự lễ kỷ niệm, đề nghị thông báo cho Văn phòng Bộ trước ngày 15/8/2012 để sắp xếp lịch công tác.
3. Các đơn vị thuộc Bộ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp đã được Lãnh đạo Bộ phê duyệt.
 Tổng cục Thi hành án dân sự có trách nhiệm hướng dẫn, quán triệt việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm trong toàn ngành Thi hành án; Vụ Thi đua - Khen thưởng có trách nhiệm theo dõi, kịp thời hướng dẫn việc trao tặng, truy tặng và đón nhận Huân chương và các hình thức khen thưởng cao cho các cá nhân, tổ chức trong Ngành Tư pháp trong đợt kỷ niệm này.

4. Các cơ quan báo chí trong Ngành, Cổng thông tin điện tử của Bộ tăng cường đăng tin bài, hình ảnh tuyên truyền về Ngày truyền thống của Ngành.

Trên đây là hướng dẫn của Bộ Tư pháp về việc tổ chức kỷ niệm 67 năm Ngày Truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để biết);
- Lưu: VT, TH, LTQHCC.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(Đã ký)
Lê Hồng Sơn

2